
moje cesta za žákovskými 
projekty…

Jana Kindlmannová



jak jsem tvořila prezentaci…

možná očekávání od pedagogů ~ spíše “praxe” 
než “teorie”, spíše konkrétní příklady než obecné 
principy, spíše seriózní přednáška… 

nebavilo, nedávalo smysl…paralela s 
projektovou výukou?



jinak…

budu sama sebou a najdu vlastní formu jak s vámi 
sdílet to, co je mojí vášní, naplňuje můj život už více 
než 12 let, proč to vlastně dělám a jak to dělám 

příběh ~ kontext & hlubší souvislosti 

záměr mého webináře ~ sdílení mé cesty (za 
žákovskými projekty) a toho, co jsem se na ní naučila 

2 otázky do publika: Co vás baví? Jak nejradši 
předáváte to, co víte a umíte?



“člověk k tomu musí dozrát…”

období dělám to tak, jak mě to naučili 

období orientace (v cílech, metodách, 
způsobech učení) 

období sklízení plodů a hlubšího rozvoje  

období opouštění formulování cílů jiným 
lidem



1. učím, jak to znám…

neziskový sektor v environmentální oblasti 

programy pro děti na 2-3 hodiny na téma, které 
pro nás (lektory) bylo zajímavé a poučné 

téma & aktivity, které s ním mají souvislost 

často zaměřené na předání znalostí (informací k 
danému tématu), méně dovedností či postojů 

velká práce děti motivovat



2. orientuji se…

kritické myšlení 

zážitková pedagogika 

Cornellův cyklus 

(srovnávací pedagogika, MBTI, Bloomova 
taxonomie,…)



kritické myšlení

od předávání informací k jejich efektivnímu posuzování a 
pozornému a kritickému zkoumání 

model E - U - R 

aha! momenty přináší radost z učení (od konstruktu ke 
konstruktu:) aneb jde o proces 

více zde: www.kritickemysleni.cz (angl. http://www.rwctic.org) 

mapování tématu; precizní formulování vzdělávacích cílů; 
plánování aktivit tak, aby k cílům skutečně směřovaly a 
zároveň byly smysluplné; celá škála metod a postupů

http://www.kritickemysleni.cz
http://www.rwctic.org


zážitková pedagogika

záměr ~ program ~ reflexe 

navozování, rozbor a reflexe prožitků za účelem 
získání zkušeností, které lze uplatnit v životě 

Kolbova teorie učení ~ odpovídá na následující 
otázky: Jakým nejčastějším způsobem člověk 
získává znalosti? Jakým způsobem člověk 
zpracovává informace? Jak se člověk učí?



model sebezkušenostního učení 
(v pojetí PŠL - částečně dle Kolbova modelu učení)

1. akce (něco se přihodilo, zážitek, zkušenost) 

2. ohlédnutí (co se stalo..?) 

3. zhodnocení (rozšíření našeho poznání vypracováním teorie, popřípadě 
změnou teorie existující; co jsme dělali dobře? co se nedařilo?) 

4. plán pro příště (aktivní experimentování, plánování, generalizace závěrů 
do nových konceptů, testování nových koncepcí, změny našeho poznání, 
nové zkušenosti apod.) 

!

více zde: http://www.gymnasion.org, http://www.psl.cz/metoda-zazitkove-
pedagogiky-certifikovany-vycvik 

reflexe & sebereflexe, zpětná vazba, práce s chybou

http://www.gymnasion.org
http://www.psl.cz/metoda-zazitkove-pedagogiky-certifikovany-vycvik


Cornellův cyklus

proces učení zážitkem, který J. Cornell označuje jako tzv. koncept “Flow learning” 

“flow” stav (plutí, sladění se) známe např. tehdy, když se plně soustředíme na nějakou činnost a jsme jí 
naprosto pohlceni, v každém jejím detailu ~ podle Cornella jde o ideální způsob poznávání přírody a vede k 
porozumění procesům v přírodě 

4 stupně zážitku (pro každý existuje řada metod): 

1) vzbudit nadšení (Awaken enthusiasm) 

2) zaměření pozornosti (Focus Attention) 

3) přímá zkušenost (Direct Experience) 

4) sdílení inspirace (Sharing Inspiration) 

!
Joseph Cornell: Sharing nature with children 

více zde: http://www.sharingnature.com/index.php, http://playagainfilm.com 

zaměřená pozornost má ohromnou sílu, sdílení zkušeností buduje pocit sounáležitosti

http://www.sharingnature.com/index.php
http://playagainfilm.com


3. sklízím plody a dále se rozvíjím 
aneb PROJEKTOVÁ VÝUKA

velká práce děti motivovat; mapování tématu; 
precizní formulování vzdělávacích cílů; plánování 
aktivit tak, aby k cílům skutečně směřovaly a 
zároveň byly smysluplné; celá škála metod a 
postupů; reflexe & sebereflexe, práce se zpětnou 
vazbou, práce s chybou; zaměřená pozornost má 
ohromnou sílu, sdílení zkušeností buduje pocit 
sounáležitosti… 

!

motivace, mapování, třídění     >>        řešení        >>       produkt projektu     >>       reflexe



les a klima-změny

učili jsme se spolu s pedagogy a žáky formulovat cíle, být trpělivými a předat část 
zodpovědnosti (nebo rovnou celou zodpovědnost) za projekt žákům 

Pro učitele facilitátora a poradce bylo nejobtížnější dostát své roli, nezasahovat do 
nápadů žáků a “neobohacovat” je vlastními. Velmi potřebné bylo ponechat dostatek 
času ve výuce tomu, aby žáci s pomocí důsledného plnění kroků příručky prošli 
procesem projektování, prováděli reflexi a dostali se k vlastním zkušenostem, které 
využijí v dalších projektech. Bylo náročné “vydržet” dohadování žáků při 
rozdělování rolí a úkolů i časový skluz při vypracování závěrečných zpráv a 
nerozdělovat úkoly a nevypracovávat zprávy za ně. (Dana Kuriplachová, MŠ a ZŠ 
Raškovice) 

projektová příručka v 9 krocích ~ Projekt jako součást výuky (pracovní listy pro žáky 
a metodika pro učitele); ke stažení zde: http://www.ekoskola.cz/materialy.html 

pokud chci, jako pedagog, dělat s žáky projekt v environmentálním tématu, musím 
se v tématu sám velmi dobře orientovat a mít jej zmapované

http://www.ekoskola.cz/materialy.html


mobil

téma Udržitelná spotřeba na příkladu mobilního 
telefonu ~ produkt: informování o mobilních 
telefonech, koš na sběr mobilních telefonů, šperky 

krátké projekty (většinou max. 9 VH, intenzivní práce 
žáků 4 x 2 VH a v mezičase mezi setkáními) 

“Proč mají děti jakýkoliv projekt v tomto tématu 
dělat?” aneb důležitost smysluplnnosti produktu ~ 
téma musí být pro žáky zajímavé a musí se nějakým 
způsobem dotýkat jejich životů; důležitost upřímné 
sebereflexe nás, lektorů; tvořivost













Ekoškola

mezinárodní program, který v ČR koordinuje Sdružení TEREZA (http://
www.ekoskola.cz) 

metodika 7 kroků (od založení týmu, přes analýzu stávajícího stavu, 
stanovení cílů, sepsání plánu činností a jeho vyhodnocování, tvorba 
Ekokodexu až k publicitě toho, co tým na škole dělá) 

“Ekoškola nás baví, protože máme skvělý kolektiv a paní učitelka nám 
nechává volnou ruku. Když nás něco napadne, tak nás podpoří. Tím, že si 
tvoříme vlastní postup, tak si tvoříme i vlastní budoucnost. Věříme, že 
může být líp a chceme za tím jít.” Ekotým z Albrechtovy střední školy v 
Českém Těšíně 

žáci Ekotýmu potřebují pocit sounáležitosti, tj. jezdit na společné výlety, 
podnikat jiné společné akce apod., jednou z nejnáročnějších částí je 
analyzování současného stavu a tvorba cílů (děti většinou chtějí ihned 
cokoliv konat, ale aniž by věděly kam tím “míří” a proč) a reflexe

http://www.ekoskola.cz


co je tedy projekt ve výuce?

jedna z výukových metod 

má své možnosti a principy 

funguje a je efektivní, pokud její principy známe 
a respektujeme je 

komplexní metoda, který vyžaduje znalost 
mnoha dalších aktivizujících metod



“principy” projektové výuky
logický sled činností aneb projekt má systematické, 
postupné, týmové, komplexní a plánované řešení 

projekt = žákovský podnik 

děti projekt baví, chtějí jej dělat aneb je pro ně zajímavý, 
konkrétní, užitečný, smysluplný 

důvěra v žáky (projekt zvládnou i děti na prvním 
stupni~jen je třeba jim důvěřovat) 

reflexe aneb proces, kdy děti i pedagog “přetaví” prožité 
situace do cenné zkušenosti



cíle projektové výuky

vzdělávací ~ stanovuje si pedagog ~ pro pedagoga je 
mnohem důležitější proces než samotný produkt; z 
hlediska vzdělávání ma výsledný produkt význam jen 
tehdy, jestliže se prostřednictvím jeho tvorby žáci něco 
nového naučili nebo zdokonalili své dovednosti a 
kompetence 

projektové ~ stanovují žáci (ideálně) ~ pro motivaci žáků 
je zásadní, že jejich práce směřuje k vytvoření skutečného 
produktu, který by měl být skutečně užitečný a sloužit k 
něčí potřebě 

pedagog tak vlastně sleduje cíle dvojího charakteru



kdy se projektová výuka hodí?

systematicky řešit nějaký úkol (problém) 

když chceme propojit výuku s reálným životem 

! jedna z mnoha možností, jak žáky naučit tomu, 
co je naučit máme! 

x tématická výuka



jak na projektovou výuku?

Klademe si otázky (jak mohou žáci zhodnotit poznatky, které 
získají? Co užitečného s nimi mohou udělat? Komu a jak může být 
výsledný produkt užitečný?) abychom získali přehled o tom, které 
otázky s podstatou projetku souvisí, mohou během projektu 
padnout anebo musíme být připraveni je položit… ~ výběr otázek 
je třeba dělat s ohledem na významnost pro osobní život žáků.  

Jak bude naše výuka vypadat? Co budou žáci dělat a proč? (Jakým 
způsobem a kde budou žáci hledat odpovědi? Jaké kompetence 
při tom mají uplatnit, v čem se mají zdokonalit? Které metody 
použijeme? Jaká pravidla je třeba stanovit? Jak si budou práci 
organizovat? atp.) 

Tvoříme scénář projektu…(nezapomenout na reflexi!)











rizika

náročná organizace 

náročná příprava učitele 

malá motivace žáků 

povrchnost, mělkost, samoúčelnost projektů 

neefektivní práce s informacemi 

!

důležité: ochota hledat příčiny a pracovat s vlastní chybou



obecně oblíbené omyly

nejdůležitější je hotový produkt 

projekt zvládneme v jedné hodině 

projekt = celá škola najednou, jedno téma 

projekt bude bavit všechny žáky 

projekt je ztráta času 

projekt = samostatná práce žáků



často kladené otázky

jak dlouho má trvat projekt? 

kde mám vzít ve výuce na projekt čas? 

jak hodnotit práci žáků v projektu? 

čím mohu motivovat žáky k práci na projektu? 

jak dosáhnout toho, aby všichni žáci pracovali v projektu 
naplno? 

!

více v knize Cesta za žákovskými projekty



další praktické ukázky 
žákovských projektů

Klíčení ~ 2 části ~ kurz (nastartování motivace žáků, 
výběr a formulace projektů) & práce žáků na škole; 
více zde: http://www.psl.cz/index.php?
menu=3&submenu=5&sekce=17 

další témata z knihy Cesta za žákovskými projekty ~ 
Podivné století (produktem vlastní žákovská 
Kronika), Hranice a prolínání (využití příběhů, 
produktem “Křeslo pro hosta”); více v knize Cesta za 
žákovskými projekty 

http://www.psl.cz/index.php?menu=3&submenu=5&sekce=17


ke stažení zde: http://www.psl.cz/
index.php?
menu=3&submenu=5&sekce=17 

případně dopošlu: 

kindlman@gmail.com 

!

www.projektovavyuka.cz 

www.modernivyucovani.cz 

www.projektovevyucovani.cz 

knihy Jitky Kašové 

http://www.psl.cz/index.php?menu=3&submenu=5&sekce=17
mailto:kindlman@gmail.com
http://www.projektovavyuka.cz
http://www.modernivyucovani.cz
http://www.projektovevyucovani.cz


4. co dál…?

http://www.svobodauceni.cz 

Naomi Aldort: Vychováváme 
děti a rosteme s nimi 

…?

http://www.svobodauceni.cz

